5454 Cur ergo prius somnus sine locutione praecipitur, nunc autem somnus cum locutione, nisi quia non licebat dicere: Loquere, nisi ei qui vera cognitione certus existeret, quia is qui loqueretur mentis suae affectibus, Deus esset? Examinanti ergo non dicitur: Loquere, quia nisi loquentem intus perfecte dijudicet, locutionem spiritalem sibi adhuc incertam non debet cupere et excipere quasi certam. Dicere enim menti Deo: Loquere, est internam ejus aspirationem secure excipere. Igitur perfecte cognoscenti hoc competit, non probanti, quia ante iudicium interni examinis, sicut divina locutio non probatur, ita quod de Deo nobis est incognitum, pro certo et cognito non excipitur.

5455 Dictum namque est Samueli:

Et ait ad Samuelem: Vade et dormi: Quia cum ordo sanctorum praedicatorum dona spiritualis per sacri eloquii probationem didicit, ejusdem sacrae Scripturae

eruditione cognovit ut in ejusdem donis eo securius per amorem requiesceret, quo eorum virtutem apertiori ratione cognovisset.

Praeceptum quoque est ei ut vocanti Deo diceret:

Loquere, Domine: Quia sanctae locutionis studio doctus est, non solum per internae visitationis gratiam loquentem Dominum devote audire, sed silentem eètiam ut loqui dignaretur magnis desideriis implorare.

5456 Quia audit servus tuus: Ut jussa tua excipiat, audit; et [ut] exequatur, servus [appellatur]. A Lapide. - Orig. Hom. 1 in Cant: Beatae sunt illae animae quae dorsum suum curvaverunt ut suscipiant sessorem verbum Dei super se, et fraena ejus patiantur, ut quocumque ipse voluerit flectat, et agat habenis praeceptorum suorum; quia jam non propria voluntate incedunt, sed ad omnia ducuntur et reducuntur, voluntate sessoris.

Loquere Domine, etc. *ibi*: Praeceptum Domini lucidum, sapientiam praestans parvulis, Ps. 19,8 sq. Ecco la luce: evidenza di questo tempo. - Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus, omnis virtus eorum, Ps. 32,6 - A verbis tuis trepidavit cor meum, Ps. 118,161.

5457

MEDITAZIONE 16.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 3,9... *Abiit ergo Samuel et dormivit in loco suo.*

v. 10: *Et venit Dominus, et stetit (si fermò) et vocavit, sicut vocaverat secundo (chiamollo due volte, come lo avea chiamato prima): Samuel, Samuel. Et ait Samuel: Loquere Domine, quia audit servus tuus.*

v. 11: *Et dixit Dominus ad Samuelem: Ecce ego facio verbum in Jsrael (faccio tal cosa che), quod quicumque audierit tinnient ambae aures ejus: (che chiunque n'udrà lo scoppio repentino, e il tuono, ne rimarrà stordito, e ne porterà lungamente il fischio negli orecchi).*

5458 v. 12: *In die illa suscitabo (porrò in essere) adversum Heli omnia quae locutus sum super domum ejus. Incipiam et complebo. (Comincerò dalla strage di Ofni e Finees, compierò colla deposizione di Abiatar dal sommo sacerdozio).*

v. 13: *Praedixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus (che io avrei esercitati i terribili giudizi della mia vendetta) in aeternum propter iniquitatem, eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuerit eos: (e non li gridò con*

quella indignazione che si dovea).

v. 14: *Idcirco juravi domui Heli quod non excipietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque in aeternum: (non potrà espiarsi la iniquità: non in se stessa, ma nella pena, nel suo effetto. Da questi castighi non potrà sottrarsi questa famiglia per mezzo di vittime o di doni offerti a me, perocché già i due scandalosi figliuoli sono ostinati nelle loro iniquità e inemendabili).*

5459 v. 15: *Dormivit autem Samuel usque mane, aperuitque ostia domus Domini. (Facilmente le porte dell'atrio; forse anche quelle del Santo, cioè la prima parte del tabernacolo). Et Samuel timebat indicare visionem Heli.*

v. 16: *Vocavit ergo Heli Samuelem, et dixit: Samuel, fili mi. Qui respondens ait: Praesto sum.*

v. 17: *Et interrogavit eum: Quis est sermo quem locutus est Dominus ad te? Oro te, ne celaveris me: haec faciat tibi Deus et haec addat (Dio ti faccia questo e peggio), si absconderis a me sermonem, ex omnibus verbis quae dicta sunt tibi.*

v. 18: *Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille respondit: Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat.*

v. 19: *Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.*

v. 20: *Et cognovit universus Jsrael, a Dan usque Bersabee (confini della Palestina. Dan, prima Lais, ora Cesarea di Filippi, al Nord; Bersabea all'Est) quod fidelis Samuel propheta esset Domini.*

v. 21: *Et addidit Dominus ut appareret in Silo, quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli in Silo, juxta verbum Domini. (E in Silo, dove avea incominciato a manifestargli, continuò pure il Signore a comunicare a Samuele le sue visioni e rivelazioni). Et evenit sermo Samuelis universo Israeli. (Ed ebbero effetto e laude le sue parole per tutto Israele).*

5460 Aemulamini charismata meliora, 1 Cor. 12,31.

Ora su questa lettera edificato etc., diciamo come avendo considerato la manifestazione della vocazione divina alla persona dell'eletto medesimo, quanto al terzo tempo naturale e comune, e quanto ancora del secondo, soprannaturale ma ordinario, seguita che la consideriamo adesso quanto al primo tempo soprannaturale e straordinario. Ed è quando la divina virtù così move la nostra volontà che toglie all'anima ogni dubbio, e sino al poter dubitare. Ov'è [da] notarsi che pare dicasi straordinario questo tempo o modo di vocazione, relativamente a quelli in cui non precedettero alcune disposizioni, come si fu in S. Paolo.